
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА 
Курской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«30»   сентября    2024 г.                                                                                 № 538

О формате обучения в муниципальных 
образовательных организациях 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ                 
«Об общих принципах организации местного самоуправления                                     
в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании                         
в Российской Федерации», протоколом заседания Правительственной 
комиссии  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций                         
и обеспечению пожарной безопасности от 09.08.2024 № 9, Уставом города 
Курска, в связи с введением на территории Курской области режимов 
чрезвычайной ситуации федерального характера и контртеррористической 
операции, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Во исполнение решения оперативного штаба от 27.09.2024 № 46                   
по реализации в Курской области Указа Президента Российской Федерации 
от 19.10.2022 № 757 с 1 октября 2024 года:

1.1. комитету образования города Курска (Асадчих Л.Е.) обеспечить:
реализацию образовательных программ в общеобразовательных 

организациях, образовательных программ по дополнительным 
общеразвивающим программам в организациях дополнительного 
образования в смешанном (очно-дистанционном) формате                                          
с предоставлением родителям (законным представителям) обучающихся 
права выбора формата обучения с применением электронного обучения                     
и дистанционных образовательных технологий на основании личного 
заявления.

1.2. комитету молодежной политики, физической культуры и спорта 
города Курска (Колышев И.А.) обеспечить:

реализацию дополнительных общеразвивающих программ, 
дополнительных образовательных программ спортивной подготовки                    



2

в образовательных организациях дополнительного образования в смешанном 
(очно-дистанционном) формате;

1.3. комитету культуры и туризма города Курска (Мазаева И.А.) 
обеспечить: 

реализацию образовательных программ в образовательных 
организациях дополнительного образования, с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий.

2. Реализация образовательных программ в смешанном                          
(очно-дистанционном) формате, с использованием дистанционных 
образовательных технологий и электронного обучения регулируется 
локальными актами образовательных организаций.

3. Руководителям общеобразовательных организаций, функции                          
и полномочия учредителя которых осуществляет комитет образования города 
Курска, организовать образовательный процесс с учетом мнения 
родительского совета и рекомендаций закрепленного сотрудника Главного 
управления МЧС России по Курской области.

4. Признать утратившим силу постановление Администрации города 
Курска от 29 августа 2024 года № 459 «О переводе образовательных 
организаций на дистанционный режим обучения».

5. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                               
и автоматизации систем управления Администрации города Курска                
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления                 
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления                                
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                        
в газете «Городские известия».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                          
на заместителей главы Администрации города Курска Котлярова С.А., 
Беленькова В.В. в отношении курируемых отраслевых органов 
Администрации города Курска.

8. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак


